邵阳县卫生健康局关于开展2023年度

部门整体支出绩效自评的报告

为全面实施预算绩效管理，建立科学、合理的预算支出绩效评价体系，提高财政资源配置效率和使用效益，根据《中华人民共和国预算法》《中共中央  国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）和财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）等有关规定，开展2023年度部门整体支出绩效自评工作,现将自评情况报告如下。

本部门、单位基本情况

 邵阳县卫生健康局是主管全县卫生健康工作的工作部门。现有内设股室、单位16个，即：办公室、政工股、法规股、规划发展与信息化股、财务股、疾病预防控制股、医政医管股、中医药管理股、基层卫生健康股、科技宣传教育股、综合监督股、药物政策与基本药物制度股、老龄健康股（加挂保健股牌子）、妇幼健康股、人口监测与家庭发展股、爱卫股。2023年底实有人数124人，其中在职人员74人，离退休人员50人。
基本支出情况

本部门的基本支出主要用于保障机构正常运转、完成日常工作而发生的支出，包括人员经费和公用经费。2023年基本支出实际开支合计1813.89万元，其中工资福利支出1175.51万元，日常公用经费422.1万元，对个人和家庭的补助支出114.16万元。
三、重点工作开展情况
（一）抓好省级卫生县创建工作。紧紧围绕县委、县政府的决策部署，卫生创建工作取得了阶段性成效，成功通过了市级卫生县复审、病媒生物防制四项达标复查和省级卫生县创建市级初评。同时，创卫工作继续向基层拓展，已成功创建省级卫生乡镇1个、省级卫生村10个、市级卫生村21个、省级文明卫生单位16个、市级文明卫生单位30个，另有1个国家卫生乡镇、4个市级卫生乡镇、4个省级卫生村、25个市级卫生村、7个市级文明卫生单位待省、市级检查验收。
（二）抓好深化医改工作，促进公立医院高质量发展。

1.医改工作全面推进。2023年5月-7月，我县组织县医改领导小组成员单位和医改相关人员先后至福建省三明市、湖南省湘阴县、桑植县考察学习医改经验，并向县委县政府主要领导对考察进行了汇报。根据学习考察情况，结合我县实际，起草了《邵阳县医疗卫生县乡一体化改革实施方案》《邵阳县关于开展总医院组建工作的意见》《邵阳县公立医院（医共体）薪酬制度改革实施方案》《邵阳县人民医院、县中医医院院、县妇幼保健计划生育服务中心“基本编制+员额管理”员额总量控制方案》《邵阳县紧密型医疗联合体（县总医院）医保基金总额付费实施方案》等一系列医改文件草案。邵阳县人民医院全面启动三级医院创建和卓越服务示范医院创建工作，实施了药品、耗材集约化配送及智能供应链管理。

2.专科能力建设得到提升。一是邵阳县人民政府与湖南中医药大学签订战略合作协议，正式开启了县校合作。根据洽谈会约定，湖南中医药大学附属第一医院对邵阳县中医医院进行全面帮扶，湖南中医药大学附属第二医院与邵阳县人民医院开展中医重点科室共建，湖南中医药大学药学院重点扶持邵阳县1-2项道地药材的种植、加工和科研等。二是邵阳县人民医院与中南大学湘雅附三医院建立了紧密型医联体，邵阳县妇幼保健与计划生育服务中心与长沙市妇幼建立了紧密型医联体。三是长沙市天心区卫健系统对我县开展对口帮扶，重点帮扶了霞塘云卫生院、五峰铺镇中心卫生院、长乐乡卫生院、河伯乡卫生院、诸甲亭乡卫生院。四是县妇计中心实施妇幼标准化建设项目，年内完成了整体搬迁工作，并成功通过二级甲等妇幼保健机构的市级评审。五是县人民医院成功创建了“五大中心”，胸痛中心、卒中中心、创伤中心、危重孕产妇中心、危重儿童和新生儿救治中心先后通过省市评估验收，先后成立了邵阳县复苏质量控制中心、邵阳县护理质量控制中心。

3.启动5G智慧化急救体系建设。在下花桥镇、塘田市镇、岩口铺镇中心卫生院开设急诊科，设立120急救分站，纳入全县120急救平台。县人民医院在院内建立了三级快速反应小组，畅通了医疗救治绿色通道，积极在各医疗机构开展第一目击者培训，完成了ICU标准化建设，实现ICU床位和可转换ICU床位均不低于医院总床位的4%。

（三）抓好基层卫生机构服务能力建设，提升群众满意率。

1.进一步加强乡村医疗卫生体系建设工作。为提升基层医疗卫生机构服务水平，今年1月我县为基层医疗卫生机构采购了一批紧缺医疗设备，其中指夹式血氧仪1000个、缺氧机91台、便携式肺功能仪104台、简易呼吸机33台、救护车12台。3月中国乡村发展基金会向我县捐赠了价值108万的天使工程项目数字化巡诊包240套，已全部发放至各村卫生室。为进一步优化乡村医生队伍人才结构，2023年全县65岁老年乡村医生共有130人，现已有96人自愿退出乡村医生队伍并签订了承诺书，其中68人全部退出乡村医生工作，28人自愿退出基本公共卫生服务工作继续从事基本医疗工作。2023年全县22名具有高中学历人员通过考试，被岳阳职业卫生学院录取，参加大专层次乡村医生本土化培养，为我县乡村医生队伍提供人才储备。2023年全县共有4个数字化门诊建设项目，分别是九公桥镇中心卫生院、塘田市镇中心卫生院、谷洲镇卫生院、郦家坪镇卫生院，已于10月份通过验收并投入使用。

2、做细做实家庭医生签约：截至2023年11月已完成电子化签约387943人。其中高血压54775人、糖尿病16837人、肺结核388人、重性精神病3699人、65岁以上老年人94788人、0-6岁儿童10323人、孕产妇1042人、残疾人5790人、计生特殊家庭2415人。在下花桥镇举办“5.19世界家庭医生日”大型宣传活动，义诊患者350人，发放宣传资料2000余份，免费发放药品5000余元。

3、大力提升基层卫生人才服务能力。2023年全县共培训基层卫生人员60名，其中遴选6名乡镇卫生院骨干医务人员、2名骨干全科医生到邵阳学院第一附属医院进行培训。遴选52名乡村医生到县人民医院和各中心卫生院进行培训，今年以来全县共组织352名乡村医生通过线上培训及线下培训相结合的方式在“云鹊医”“NCME”APP及县人民医院、县中医医院参加“第一目击者”及中医适宜技术培训。

4、做优做全基本公共卫生服务。一季度制定国家基本公共卫生服务项目绩点制管理方案进行讨论，并于3月底出台了正式方案。4月我局组织指导机构专家到23家承担基本公卫工作的乡镇卫生院开展绩点制管理业务培训，共培训公卫办及乡村医生752人次。2023年全县共建立居民电子健康档案706909份，其中65岁以上老年人101770份、高血压62595份、糖尿病19376份、严重精神障碍患者4517份，肺结核599份。大力推广居民电子健康档案在医疗服务工作中的务实应用水平，全县居民电子健康档案认领率为5.44%。截至今年11月全县66252名65岁以上老年人开展一次健康体检，健康管理率65.1%所有四类慢病人员每年按季度分四次进行随访工作，高血压规范管理率为60.19%，糖尿病规范管理率为60.54%，严重精神障碍患者健康管理率为99.93%，肺结核患者健康管理率为89.36%。项目经费按照“先预算后预拨再结算”的方式按月将资金预拨到位。

5、全力推进村卫生室门诊统筹医保定点工作。联合县医保局着力推进村卫生室门诊统筹医保定点工作，8月底全县391个村卫生室全部开通门诊统筹医保定点工作。自8月以来已接诊54434人次，医保报销51403人次，医保报销2262055元。

6、扎实做好乡村振兴工作。2023年5月长沙市天心区卫健局组织长沙市三医院专家到五峰铺镇开展了一次健康义诊活动，活动当天义诊100余人次，免费发放药品2000余元，发放健康教育宣传资料200余份。天心区卫健局向五峰铺镇中心卫生院捐赠3万元医疗物资。9月五峰铺镇中心卫生院、长乐乡卫生院、诸甲亭乡卫生院、河伯乡卫生院分别与天心区4家街道社区卫生服务中心签订了对口帮扶协议。今年7-10月我县选送10名乡镇卫生院骨干医务人员到长沙市三医院、暮云街道社区卫生服务中心进行交流学习。长沙市天心区选派10名街道社区卫生服务中心专家分别到我县五峰铺镇中心卫生院、长乐乡卫生院、霞塘云卫生院进行技术援助，开展坐诊、教学查房、免费义诊等工作
（四）抓好重点项目建设，改善就医环境。

启动中医医院急门诊楼建设、完成邵阳县传染病防治中心主体建设（人民医院）、完成县妇计服务中心整体搬迁工作。二是乡镇卫生院修缮工程全面完成。霞塘云卫生院、黄塘卫生院、罗城乡卫生院、七里山场卫生院、诸甲亭乡卫生院5个乡镇卫生院的修缮工程以及霞塘云卫生院、岩口铺镇卫生院、河伯乡卫生院、诸甲亭乡卫生院、下花桥镇卫生院、九公桥镇卫生院及原第二人民医院老旧公租房改造工程全面完成，并按要求完成乡镇卫生院2024年项目申报工作。三是民营医疗机构建设积极开展。铭仁医院医养大楼二期工程圆满封顶并完成消防、强排、污水处理及50%的内部装修工程、正源医院一期主体工程70%、完成普惠养老专项行动和老年友善医疗机构建设的申报工作。四是落实县人民医院、县中医医院专项债券审批下拨工作。完成2024年卫生项目专项债券申报工作及邵阳县重点采煤沉陷区综合治理2023—2025年建设项目立项工作。
（六）中医药工作不断发展。一是着力推进中医馆建设。省财政先后投入214万元建设乡镇卫生院中医馆，全县26个基层卫生院中医科设置率100%，中医馆设置率达到100%，全部通过国家验收并已投入使用。今年以来开展中医药文化宣传进校园8次，发放中小学生中医药健康预防知识读本1500余份，基层公共卫生签约服务印发中医药宣传资料2万余份，制定墙体中医药宣传栏650条。落实了中医药文化知识宣传“进校园、进农村、进社区、进家庭”，县乡医疗机构开展了中医健康宣讲义诊100余场次。

四、2024年工作要点

（一）深化医药卫生体制改革。推进“三医联动”，推动公立医院高质量发展，优化医疗资源，积极推行和落实分级诊疗体系建设，积极探索县域医共体建设，建成一个有明显成效的医联体。

（二）加强医疗服务能力建设与质量管理。推动县直医院与省内外高水平医院开展合作帮扶，建设省、市内高水平综合医院和专科医院；加大对医疗核心制度落实督查，使各级医疗机构服务质量和医疗安全迈上一个新的台阶，确保广大群众的身体健康和生命安全。
（三）加强公共卫生能力建设。完善疾控体系，加快推进邵阳县应急医疗救助体系建设项目，推进医院救治能力提升工程，加快县级公立医院感染楼、乡镇卫生院（社区卫生服务机构）发热门诊建设。组建二、三级流调队伍，建立常态化应急处置能力培训和实战演练机制。
　　（四）深入开展全省卫生城市创建复评工作。积极开展环境卫生整治活动，科学开展病媒生物防制工作，实施以环境治理为主、药械防制为辅的综合防治，按照病媒生物的生活习性，组织开展灭鼠、灭蚊蝇和蟑螂活动，有效降低“四害”密度。
（五）争创建省级健康促进县。以健康知识进机关活动为载体，组织开展多种形式的健康教育与健康促进活动，进一步提高广大职工健康知识水平和自我保健能力，确保我县健康促进县工作顺利通过省级技术评估组验收。
                             邵阳县卫生健康局

                                  2023年12月31日
PAGE
16